Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Punel za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr.202/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Afijete Sada Gllogjani dhe Adnan Konushevci anétar, me
pjesémarrjen e zyrtares sé larté ligjore Fitore Isufi, duke vendosur pérkitazi me ankesat e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik
Lidhja Demokratike € Kosovés (LDK), pér shkak té thyerjes sé Kodit t& Mirésjelljes, pér
Zgjedhjet Lokale qé do t&€ mbahen me 22.10.2017, né seancén e panelit t& mbajtur me
17.10.2017, mori kété:

VENDIM

Hidhen si t& pas afatshme ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, ZL.A.nr.202/2017, ZL.A.nr203/2017, ZL.A.nr.204/2017, ZL.A.nr.205/2017,
ZL.A.nr.206/2017, ZL.A.nr.207/2017, ZL.A.nr.208/2017, té paragitura me daté 12.10.2017,
kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér shkak t& thyerjes sé Kodit
t€ Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét.

Arsyetim

Me datén 12.10.2017, PZAP-i ka pranuar shtaté ankesa: A.nr 202/2017, A.nr. 203/2017, A.nr.
204/2017, A.nr. 205/2017, A.nr. 206/2017, A.nr.207/2017 dhe A.nr. 208/2017 nga subjekti
politik LVV, me t€ cilat pretendon se aktivistét e tyre kané vérejtur, se né Fushé Kosové dhe
n€¢ Matigan, né vende publike ishin vendosur njoftime pér mbajtien e tubimit té subjektit
politik LDK. Me kété rast parashtruesi i ankesave thekson se éshté béré shkelje e dispozités
s€ nenit 33 paragrafi 1, pika b), t& LZP-sé Ligji Nr. 03/L-073, nenit 4.1 pika b) t& Rregullés
Zgjedhore 11/2013 dhe nenit 3.4 t&€ Rregullés Zgjedhore 13/2013 t& KQZ-sé, pér faktin se
njoftimet pér tubime, jané vendosur né hapésira publike.

Paneli i PZAP -it, n€ bazé té nenit 8.3 t& Rregullave dhe Procedurave t&¢ PZAP-it, ka bashkuar
ankesat e lartcekura dhe i trajton si njé ankesé evidentuar me ZL.Anr.202/2017, pér shkak t&
ekonomizimit t€ procedurés, pasi kemi t& b&jmé me karakterin e njéjté té rasteve (formati AS
i njoftimit), ndaj t& njéjtit subjekt politik dhe pretendimeve t& njéjta ankimore.

Paneli pas shqyrtimit dhe hetimit té t& gjitha déshmive relevante gjeti se:



AnKkesat jané té pasafatshme.

Paneli pas shqyrtimit paraprak té ankesave, ka gjetur se ankesat e parashtruara nga subjekti politik
LVV, kundér subjekti politik LDK, jané parashtruar pas afatit ligjor t€ pércaktuar me dispozitén
5.5 t€ Rregullave dhe Procedurave té€ PZAP-it, ku pércaktohet: “Pér té gjitha ¢éshtjet gé nuk
lidhen drejté pér drejté me votimin dhe numérimin, ankesa duhet té parashtrohet prané
PZAP-it brenda njézetekatér (24) oréve nga shkelja e supozuar ”. Ngase prej shkresave te 1éndés
del se shkeljet e pretenduara nga subjekti politik LVV, jané béré me 10.10.2017 rreth orés 13:45 —
19:00. Afati pér ankesa ka gené 24 oré nga shkelja e supozuar. Ankesat né PZAP nga subjekti politik
LVYV, jan€ paraqitur me daté 12.10.2017, ¢ka do té thoté 1 (nj&) dité pas afatit t& pércaktuar né
dispozitén e nenit 5.5 t€ Rregullave dhe Procedurave té PZAP-sé&.

Duke u nisur nga arsyet e theksuara me larté ne kuptim té nenit 115.1 t& LZP-sé dhe nenin 5
par.5 t€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.
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Késhillé Juridike: PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 té LZP-sé, ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés
mund té paragqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i.



